
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минздрав России) 

ПРИКАЗ 

№ 

Москва 

Об установлении 
квоты приема на целевое обучение для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета в федеральных 
государственных образовательных и научных организациях, находящихся 

в ведении Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам высшего образования (программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры), на 2020/21 учебный год 

В соответствии с пунктом 7 (1) Правил установления квоты приема 

на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21 марта 2019 года № 302 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2019, № 13, ст. 1415; 2020, № 10, ст. 1341), 

п р и к а з ы в а ю: 

У становить квоту приема на целевое обучение для получения высшего 

образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 

в федеральных государственных образовательных и научных организациях, 

находящихся в ведении Министерства здравоохранения Российской Федерации, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

высшего образования (программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры), на 2020/ 1 учебный год, согласно приложениям No 1-4 7 

к настоящему приказу. 

Министр М.А. Мурашко 

i1li�ii1111 
№544 ОТ 04.06.2020 



Приложение № 2
к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от « 4 » июня 2020 г. № 544

КВОТА 
ПРИЕМА НА ЦЕЛЕВОЕ ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА В ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Н.И. ПИРОГОВА» МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
НА 2020/21 УЧЕБНЫЙ ГОД

№ п/п Субъект Российской Федерации, федеральный орган 
исполнительной власти, организация

Контрольные цифры 
приема на обучение за 

счет бюджетных 
ассигнований 

федерального бюджета 
на 2020/21 учебный год

Количество мест для приема 
на целевое обучение по 

специальностям, 
направлениям подготовки за 

счет бюджетных 
ассигнований федерального 

бюджета

1 2 3 4
30.05.01 Медицинская биохимия

1 Калининградская область 1
2 Росздравнадзор 3

Всего 35 4
30.05.02 Медицинская биофизика

3 Калининградская область 1
4 ФМБА России 1

Всего 15 2
30.05.03 Медицинская кибернетика

5 Республика Бурятия 1
6 Республика Коми 1

Всего 25 2
31.05.01 Лечебное дело

7 Амурская область 2
8 Белгородская область 4
9 Владимирская область 10

10 Калининградская область 5
11 Калужская область 11
12 Камчатский край 3
13 Карачаево-Черкесская Республика 3
14 Костромская область 9
15 Липецкая область 10
16 Москва 115
17 Московская область 185
18 Мурманская область 1
19 Нижегородская область 4
20 Орловская область 2
21 Республика Башкортостан 5
22 Республика Бурятия 2
23 Республика Дагестан 7
24 Республика Ингушетия 5
25 Республика Калмыкия 3
26 Республика Мордовия 2
27 Республика Саха (Якутия) 10
28 Республика Северная Осетия - Алания 5



№ п/п Субъект Российской Федерации, федеральный орган 
исполнительной власти, организация

Контрольные цифры 
приема на обучение за 

счет бюджетных 
ассигнований 

федерального бюджета 
на 2020/21 учебный год

Количество мест для приема 
на целевое обучение по 

специальностям, 
направлениям подготовки за 

счет бюджетных 
ассигнований федерального 

бюджета

1 2 3 4
29 Республика Татарстан (Татарстан) 5
30 Республика Тыва 5
31 Тамбовская область 25
32 Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 1
33 Челябинская область 6
34 Чувашская Республика - Чувашия 2
35 МИД России 5
36 ОАО «РЖД» 6
37 ФМБА России 29
38 ФСИН России 3

Всего 700 490
31.05.02 Педиатрия

39 Брянская область 12
40 Калининградская область 4
41 Калужская область 17
42 Камчатский край 2
43 Карачаево-Черкесская Республика 2
44 Костромская область 2
45 Липецкая область 30
46 Москва 50
47 Московская область 170
48 Мурманская область 2
49 Нижегородская область 21
50 Орловская область 4
51 Республика Бурятия 2
52 Республика Ингушетия 5
53 Республика Калмыкия 2
54 Республика Саха (Якутия) 5
55 Республика Северная Осетия - Алания 5
56 Республика Татарстан (Татарстан) 5
57 Республика Тыва 5
58 Тамбовская область 13
59 Тульская область 3
60 Управление делами Президента Российской Федерации 4
61 ФМБА России 10

Всего 500 375
31.05.03 Стоматология

62 Калужская область 4
63 Костромская область 2
64 Республика Ингушетия 4
65 Тамбовская область 3
66 ФСИН России 2

Всего 27 15
33.05.01 Фармация

67 Новгородская область 3
68 ГУП «Башфармация» Республики Башкортостан 1
69 Управление делами Президента Российской Федерации 1

Всего 27 5


